

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

COMUNICADO AO MERCADO

A B3 divulga destaques operacionais de janeiro de 2018

Segmento BM&F	jan/18	jan/17	Var. %	dez/17	Var. %
Volume Médio Diário (milhares)					
Taxas de Juros em Reais	2.154	1.347	59,8%	1.654	30,2%
Taxas de Câmbio	610	423	44,1%	577	5,7%
Índices de Ações	433	206	109,8%	482	-10,0%
Taxas de Juros em Dólares	259	224	15,4%	307	-15,7%
Commodities	7	8	-2,6%	6	18,1%
ADV Total	3.463	2.209	56,8%	3.026	14,4%
Receita por Contrato Média (R\$)					
Taxas de Juros em Reais	0,996	1,110	-10,3%	1,070	-7,0%
Taxas de Câmbio	3,054	3,389	-9,9%	3,166	-3,5%
Índices de Ações	0,799	0,912	-12,3%	1,082	-26,1%
Taxas de Juros em Dólares	1,605	1,563	2,7%	1,480	8,5%
Commodities	1,986	2,037	-2,5%	2,713	-26,8%
RPC Total	1,381	1,577	-12,4%	1,517	-8,9%
Segmento Bovespa	jan/18	jan/17	Var. %	dez/17	Var. %
Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)					
Mercado à vista	9.783	6.579	48,7%	9.424	3,8%
Mercado à termo	141	67	111,4%	101	39,8%
Mercado de opções	253	226	12,2%	179	41,4%
Renda fixa	6	1	455,4%	4	81,7%
Total Bovespa	10.184	6.873	48,2%	9.708	4,9%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	3.318,5	2.579,2	28,7%	3.055,6	8,6%
Turnover velocity	74,7%	78,6%	-5,0%	74,0%	1,0%
Segmento Cetip UTVM	jan/18	jan/17	Var. %	dez/17	Var. %
Volume Financeiro Registrado (R\$ bilhões)					
Renda fixa	880,9	673,9	30,7%	771,7	14,2%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	446,0	687,3	-35,1%	612,5	-27,2%
Volume Financeiro em Permanência (R\$ bilhões)					
Renda fixa	4.460,0	3.929,5	13,5%	4.376,4	1,9%
Derivativos de balcão/operações estruturadas	1.913,0	2.117,3	-9,6%	2.140,6	-10,6%
Manutenção de comitentes	5.699,4	5.318,3	7,2%	5.505,1	3,5%
Transações (milhares)	29.756,8	33.637,8	-11,5%	25.057,5	18,8%
Utilização mensal (número de participantes)	12.423	12.254	1,4%	12.775	-2,8%
TEDs (milhares)	48.412,2	36.873,4	31,3%	53.710,5	-9,9%
Segmento Cetip UFIM	jan/18	jan/17	Var. %	dez/17	Var. %
SNG					
Veículos novos - vendidos	269.092	224.164	20,0%	301.258	-10,7%
Veículos novos - financiados	155.724	129.372	20,4%	170.937	-8,9%
Veículos novos - penetração do crédito	57,9%	57,7%	0,3%	56,7%	2,0%
Veículos usados - vendidos	1.136.133	1.088.709	4,4%	1.328.016	-14,4%
Veículos usados - financiados	302.798	271.954	11,3%	300.003	0,9%
Veículos usados - penetração do crédito	26,7%	25,0%	6,7%	22,6%	18,0%
Total de veículos - vendidos	1.405.225	1.312.873	7,0%	1.629.274	-13,8%
Total de veículos - financiados	458.522	401.326	14,3%	470.940	-2,6%
Total de veículos - penetração do crédito	32,6%	30,6%	6,7%	28,9%	12,9%
Sistema de Contratos					
Inclusão de contratos	313.066	296.553	5,6%	312.268	0,3%
Market share	68,3%	73,9%	-7,6%	66,3%	3,0%
Outros	jan/18	jan/17	Var. %	dez/17	Var. %
Número de investidores ativos (milhares)	642.340	588.100	9,2%	640.870	0,2%
Número de empresas listadas	402	420	-4,3%	404	-0,5%

Informações adicionais estão disponíveis nos sites [institucional](#) e de [relações com investidores](#) da B3.

São Paulo, 19 de fevereiro de 2018

Daniel Sonder

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores